Requerimento Nº 1811/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis, se
existem estudos ou projetos voltados para criação de
NÚCLEOS DE DEFESA CIVIL COMUNITÁRIA EM BAIRROS DE
RISCO, COM FOCO EM CAPACITAÇÃO EM PRIMEIROS
SOCORROS E PREVENÇÃO DE DESASTRES.

JUSTIFICATIVA

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, se existem estudos ou projetos voltados para
criação de NÚCLEOS DE DEFESA CIVIL COMUNITÁRIA EM BAIRROS DE RISCO, COM FOCO EM
CAPACITAÇÃO EM PRIMEIROS SOCORROS E PREVENÇÃO DE DESASTRES.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

  O crescimento urbano desordenado, aliado às mudanças climáticas, tem
aumentado significativamente a exposição de comunidades a desastres naturais e eventos
extremos, como alagamentos, deslizamentos, enchentes.

 Diversos bairros têm área de risco especialmente aqueles com maior
vulnerabilidade social e ambiental tais como o Jardim Ruth, Jardim Cruzeiro, Jardim Alabama e o
bairro Santo Antônio enfrentam riscos recorrentes, colocando em perigo a vida de seus
moradores. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
18

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

34
89

/2
02

5
-

01
/0

8/
20

25
 1

3:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
4U

0-
1N

T
D

-J
A

N
2-

7Z
N

7

 Nesse contexto, a atuação da Defesa Civil é fundamental, sua eficácia depende
diretamente da articulação com a comunidade local, havendo a implantação de núcleos de
Defesa Civil Comunitária será possível elaborar estratégias eficientes, com métodos estratégicos
para mobilizar e capacitar a população para atuar antes, durante e depois de emergências.

Com a criação destes núcleos têm como principais objetivos identificar riscos locais
com apoio dos moradores; promover ações preventivas e de redução de danos; capacitar
voluntários em primeiros socorros, evacuação segura, combate a incêndios iniciais e
comunicação de risco; além de agir rapidamente em emergências, enquanto os órgãos oficiais se
mobilizam.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, no intuito de viabilizar projetos para a
construção de núcleos de defesa civil comunitária em bairros com risco de deslizamento e
desastres naturais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
11

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

89
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

4U
0-

1N
T

D
-J

A
N

2-
7Z

N
7

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=04U01NTDJAN27ZN7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 04U0-1NTD-JAN2-7ZN7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
11

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

89
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

4U
0-

1N
T

D
-J

A
N

2-
7Z

N
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=04U01NTDJAN27ZN7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 04U01NTDJAN27ZN7
		2025-08-01T13:09:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura